
0 
 

Załącznik do uchwały NR XIII/93/2016 

Rady Gminy Krościenko Wyżne 

z dnia 27 stycznia 2016 r. 

 

 

Strategia Rozwoju  
Gminy Krościenko Wyżne do roku 2025  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Krościenko Wyżne, styczeń 2016 roku 
 

 



 

Strategia  Rozwoju Gminy Krościenko Wyżne do roku 2025  

 

1 
 

 

 

TOM I 
Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej 

Gminy (ilościowa) 

 
Strategia Rozwoju  

Gminy Krościenko Wyżne  
do roku 2025  

 
 

 

 

Krościenko Wyżne, styczeń 2016 roku 

 



 

Strategia  Rozwoju Gminy Krościenko Wyżne do roku 2025  

 

2 
 

Spis treści 

I. DIAGNOZA ILOŚCIOWA ............................................................................................. 4 
[...]
Główne wymiary gminy w granicach administracyjnych (odległości od najbardziej wysuniętych 
części gminy) prezentuje poniżej zamieszczona mapa. 



 

Strategia  Rozwoju Gminy Krościenko Wyżne do roku 2025  

 

67 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie zasobów internetowych 

Wyodrębniające się 
części gminy  

Położenie Gminy Krościenko Wyżne oraz uwarunkowania istniejące na jej obszarze 
pozwalają na stwierdzenie, iż gminę można podzielić na następujące jednostki 
funkcjonalne: 

1. Północna strefa rolniczej przestrzeni produkcyjnej.  
2. Strefa zabudowy - OSADNICZA. Środkowy obszar gminy.  
3. Południowa strefa rolniczej przestrzeni produkcyjnej. 
4. Strefa osadnicza miejscowości Pustyny. 

Północna strefa rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Strefa którą nazwano 
„północną" rozciąga się od północnych granic gminy do terenów obszaru górniczego 
ropy i gazu na całej szerokości od wschodniej do zachodniej granicy gminy. Jest to 
teren stosunkowo najlepszych w gminie gleb, teren częściowo zmeliorowany  
i odwodniony, teren wolny od zabudowy.  

Strefa zabudowy osadnicza - środkowy obszar gminy. Strefa „zabudowy" 
obejmuje tereny średnio o szerokości 450 - 650 m na północ od rzeki Wisłok i 600 - 
750 m na południe od rzeki Wisłok. W skład tej strefy, na przemian licząc od 
północy, wchodzi:  

 obszar górniczy „Krościenko",  

 pas terenu zabudowy po obu stronach ulicy Północnej,  

 pas terenu zalewowego po obu stronach rzeki Wisłok,  



 

Strategia  Rozwoju Gminy Krościenko Wyżne do roku 2025  

 

68 
 

 pas zabudowy rozciągający się na południe od terenu zalewowego po obu 
stronach drogi powiatowej, czyli ulic Południowej i Brzozowskiej.  

Strefa zabudowy jest strefą osadnictwa z wyłączeniem terenu zalewowego i terenu 
górniczego. Strefa predysponowana jest na rozwój budownictwa zagrodowego, 
mieszkaniowego i usługowego, w tym mieszkaniowego wynikającego z potrzeby 
zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych wspólnoty samorządowej. Rozwój 
budownictwa planuje się na terenach tradycyjnej zabudowy wsi Krościenko oraz na 
ich obrzeżach, gdzie koncentrować się będzie budownictwo wyłącznie 
jednorodzinne osiedli podmiejskich.  

Południowa strefa rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Strefa południowa to 
obszar położony na południe od strefy zabudowy (osadniczej) przy ul. Południowej 
i Brzozowskiej. Strefę ogranicza od południa granica Krościenka i Pustyń, a od 
wschodu granica z miejscowością Iskrzynia, która klinem wcina się pomiędzy gminę 
Krościenko Wyżne i Gminę Haczów. W obszar tej strefy włączono obszar lotniska 
„Iwonicz" (Łężany). Tereny osiedleńcze miejscowości Pustyny określono jako 
czwartą strefę w gminie.  

Strefa osadnicza miejscowości Pustyny. Obejmuje tereny osiedleńcze przy  
ul. Księżej pomiędzy tzw. „Księżym Lasem" a drogą Nr 19 oraz tereny Pustyń na 
wschód od drogi Nr 19 do granic gminy zabudowane i przeznaczone do potencjalnej 
zabudowy. W strefie miejscowości Pustyny nie występują obiekty podlegające 
szczególnej ochronie konserwatorskiej. Większość zabudowy jest nowa.  

Ukształtowanie 
centrum gminy 

Centrum Gminy zlokalizowane jest w miejscowości Krościenko Wyżne. Miejsca 
i obiekty o charakterze publicznym, najliczniej odwiedzane: Dom Ludowy, GOSiR, 
Budynek Urzędu Gminy, Place Zabaw, Park  Dębina 

5.2. Dokumenty i decyzje w gospodarce przestrzennej i przewidywane w nich zmiany 

Obecnie na terenie Gminy Krościenko Wyżne obowiązuje Miejscowy Plan Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy Krościenko Wyżne zatwierdzony Uchwałą Nr XIII/84/2004 Rady Gminy 
Krościenko Wyżne z dnia 31 marca 2004 r. w sprawie uchwalenia Miejscowego Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Krościenko Wyżne (Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego 
z 2 czerwca 2004 r. Nr 67 poz. 749), zmienioną wyrokiem WSA w Rzeszowie Nr II SA/Rz674/11 z dnia 
28 września 2011 r. (Dz. Urz. Woj. Podk. poz. 355 z dnia 15 lutego 2012 r.), Uchwałą Nr XXXI/239/2013 
Rady Gminy Krościenko Wyżne z dnia 28 listopada 2013 r. w sprawie uchwalenia Zmiany Miejscowego 
Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Krościenko Wyżne – część I (Dz. Urz. Woj. 
Podkarpackiego z 3 stycznia 2014 r. poz. 28), Uchwałą Nr XXXIII/262/2014 Rady Gminy Krościenko 
Wyżne z dnia 21 lutego 2014 r. w sprawie  uchwalenia Zmiany Miejscowego Planu Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy Krościenko Wyżne – część III (Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego z 13 maja 2014 r. 
poz. 1515) oraz Uchwałą Nr IV/18/2015 Rady Gminy Krościenko Wyżne z dnia 6 lutego 2015 r. 
w sprawie  uchwalenia Zmiany Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Krościenko Wyżne – część II (Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego z 2 marca 2015 r. poz. 529), co stanowi  
100% pow. ogólnej gminy oraz Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy Krościenko Wyżne uchwalone Uchwałą Nr XXI / 149 / 2001 z dnia 9 listopada 
2001 r. zmienione Uchwałą Nr XXIX/227/2013 Rady Gminy Krościenko Wyżne z dnia 25 września 
2013 r. 

Liczba decyzji o warunkach zabudowy 
wydawanych w kolejnych latach 2010-2014 
i sumaryczne powierzchnia objętych nimi 

terenów 

Nie wydawano 

Wydatki na sporządzanie dokumentów 
planowania przestrzennego 

35 913,98 zł 

Wydatki na odszkodowania i wykup gruntów 
– wynikające z uchwalenia planów 

miejscowych (art. 36 Ustawy o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym)  

w kolejnych latach 2010-2014 – ogółem 
 i na 1 mieszkańca gminy 

0,00 zł 



 

Strategia  Rozwoju Gminy Krościenko Wyżne do roku 2025  

 

69 
 

6. Potencjał ekologiczny 

6.1. Gospodarka wodno-ściekowa 

Obszary wiejskie wyróżniają się mniejszym niż w miastach wyposażeniem w podstawowe urządzenia 
infrastruktury technicznej, a jednocześnie szybko wzrastającymi nakładami na ten cel. Wiele programów 
wdrożonych po 1990 r. mających na celu pomoc w wyposażeniu wsi w urządzenia infrastruktury 
technicznej, wspieranych było zarówno środkami krajowymi, budżetowymi i samorządowymi, 
funduszami ochrony środowiska, fundacji działających w obszarze rolnictwa i wsi, jak i środkami 
pochodzącymi z pomocy UE (programy Phare, SAPARD, fundusze strukturalne) oraz kredytami Banku 
Światowego i Europejskiego Banku Inwestycyjnego. 

Sieć wodociągowa 

Na terenie miejscowości Iskrzynia znajduje się ujęcie wody powierzchniowe na rzece Wisłok oraz 
Zakład Uzdatniania Wody (ZUW) należący do MPGK Krosno. Budowę Zakładu Uzdatniania ukończono 
w 1997r. Układ technologiczny ZUW składa się z: 

 ujęcia brzegowego na jazie piętrzącym, 

 piaskownika, 

 komór koagulacyjnych, 

 filtrów otwartych pospiesznych, 

 dezynfekcji chlorem (chloratory C-7), 

 pompowni, 

 odmulnika do którego kierowane są osady pokoagulacyjne i wody z płukania filtrów.  

Maksymalna projektowana zdolność produkcyjna zakładu wynosi 14000m3/d a średniodobowa 
9000 m3/d. Aktualnie z ujęcia w Iskrzyni dostarcza się około 6000 - 6600 m3/d wody.   

Z uwagi na częste zmętnienie, podwyższoną barwę oraz ogólne zanieczyszczenie ujmowanej wody  
w ZUW prowadzona jest ciągła koagulacja siarczanem glinu. Powoduje to powstawanie dużych ilości 
trudnych do odwodnienia osadów. Znaczne ilości osadów są gromadzone w rejonie ujęcia. Problem 
odwadniania i odpowiedniego składowania lub zagospodarowania osadów aktualnie nie jest 
zadowalająco rozwiązany. Ujęcie posiada wyznaczone strefy ochrony bezpośredniej i pośredniej, 
niemniej ustalenia i zalecenia dotyczące ochrony zlewni wodociągowej przed zanieczyszczeniem nie 
zostały w pełni rozwiązane. 

Z bilansu zdolności produkcyjnych ujęć wody  i zakładów uzdatniania wody dla miasta Krosna wynika, 
że możliwości te wykorzystane są zaledwie w 40% (przy zaspokojeniu potrzeb w mieście w 90%). 
Wydajność istniejących zakładów wodociągowych oraz przepustowość magistrali dosyłowych ze 
znacznym nadmiarem pokrywa prognozowane zapotrzebowanie dla miasta Krosna i pozwala na 
rozbudowę sieci rozdzielczej oraz zasilanie w wodę sąsiednich gmin.  

Gmina Krościenko Wyżne ze względu na swe bliskie położenie w stosunku do miasta Krosna, istnienie 
sieci łączących ją z siecią wodociągową miasta Krosna, opiera zaopatrzenie w wodę w znacznej mierze 
o tę sieć. Dla nielicznych gospodarstw bardzo odległych od centrum zabudowy źródłem zaopatrzenia 
pozostaną studnie kopane. 

Około 80% mieszkańców Gminy Krościenko Wyżne ma dostęp do wody pitnej z wodociągu. Na koniec 
2014 r. do sieci wodociągowej podłączone były 1 063 budynki mieszkalne i zbiorowego zamieszkania. 
Łączna długość sieci na koniec 2014 r. wynosiła 8,9 km.  

Poniżej zamieszczone tabele stanowią charakterystykę porównawczą wybranych wskaźników 
charakteryzujących infrastrukturę wodociągową w Gminie Krościenko Wyżne w roku 2014 w stosunku 
do roku 2010.  

Tabela 33. Długość czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej (km) 

Wyszczególnienie 2010 2014 

Polska (obszar wiejski) 155242,3 164676,2 

Województwo podkarpackie  
(obszar wiejski) 

7964,9 8340,4 

Gmina Krościenko Wyżne 8,8 8,9 

Źródło: dane GUS, Bank Danych Lokalnych 



 

Strategia  Rozwoju Gminy Krościenko Wyżne do roku 2025  

 

70 
 

Ilość wody dostarczanej gospodarstwom domowym w Gminie Krościenko Wyżne w 2014 r. wynosiła 
93,1 dam3 i wzrosła o ponad 6% w stosunku do 2010 roku.  

Tabela 34. Woda dostarczona gospodarstwom domowym w dam3 

Wyszczególnienie 2010 2014 

Polska (obszar wiejski) 280478,1 302183,0 

Województwo podkarpackie  
(obszar wiejski) 

15403,7 16009,7 

Gmina Krościenko Wyżne 87,8 93,1 

Źródło: dane GUS, Bank Danych Lokalnych 

Zgodnie z poniżej zamieszczonymi danymi zużycie wody w Gminie Krościenko Wyżne w 2014 roku  
w stosunku do 2010 roku zwiększyło się o blisko 4%. 

Tabela 35. Zużycie wody w gospodarstwach domowych na 1 mieszkańca w m3 

Wyszczególnienie 2010 2014 

Polska (obszar wiejski) 25,7 27,6 

Województwo podkarpackie  
 (obszar wiejski) 

16,7 17,6 

Gmina Krościenko Wyżne 16,2 16,8 
Źródło: dane GUS, Bank Danych Lokalnych 

Wskaźnik: długość sieci/1 odbiorcę, na 1 mieszkańca korzystającego w gminie i w jednostkach 
porównywanych prezentuje poniżej zamieszczona tabela. 

Tabela 36. Długość sieci wodociągowej na 1 mieszkańca korzystającego w gminie i w jednostkach 
porównywanych 

Jednostka 

Ogółem 
Dynamika w latach  

(2010 r. = 100) 

2010 2014 
2010-2014 

[km/osoba] [km/osoba] 

Polska (obszar wiejski) 0,0142 0,0148 105% 

Województwo podkarpackie  
 (obszar wiejski) 

0,0088 0,0091 103% 

Gmina Krościenko Wyżne 0,0016 0,0016 0% 
Źródło: Dane GUS, Bank Danych Lokalnych  

Zgodnie z powyżej zamieszczonymi danymi w 2014 roku, w stosunku do roku 2010 nastąpił wzrost 
analizowanego wskaźnika na obszarach wiejskich w kraju oraz w województwie podkarpackim.  
W Gminie Krościenko Wyżne analizowany wskaźnik utrzymał się na tym samym poziomie.  

Sieć kanalizacji sanitarnej 

Na terenie Gminy Krościenko Wyżne Krajowy Program Oczyszczania Ścieków obejmuje Aglomerację 
Krosno utworzoną Rozporządzeniem Nr 171/06 Wojewody Podkarpackiego z dnia 13 grudnia 2006 r. 
Do aglomeracji Krosno należy miasto Krosno oraz gminy: Krościenko Wyżne, Korczyna, Wojaszówka, 
Jedlicze, Chorkówka, Iwonicz Zdrój i Miejsce Piastowe.  

Ścieki komunalne z terenu aglomeracji - poprzez sieć kanalizacji sanitarnej i ogólnospławnej - 
odprowadzane są do Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Krośnie.  

W skład układu technologicznego oczyszczalni ścieków w Krośnie wchodzą m.in. następujące  
urządzenia: 

 pompownia ścieków surowych z systemem krat, 

 dwukomorowy poziomy piaskownik z systemem napowietrzania, 

 poziomy dwukomorowy osadnik wstępny, 

 pompownia osadu wstępnego, 

 grawitacyjny zagęszczacz osadu, 

 hala dmuchaw systemu napowietrzania ścieków, 

 wielokomorowy reaktor biologiczny w którym prowadzone są procesy redukcji zanieczyszczeń 
biologicznych, 



 

Strategia  Rozwoju Gminy Krościenko Wyżne do roku 2025  

 

71 
 

 stacja chemicznej redukcji związków fosforu z użyciem polielektrolitów, 

 radialne osadniki wtórne, 

 pompownia osadu recylkulowanego i pompownia powodziowa, 

 grawitacyjne i mechaniczne zagęszczarki osadu, 

 wydzielone komory fermentacyjne, 

 prasy filtracyjne osadu, 

 stacja wapnowania i magazynowania osadu. 

Obecnie Gmina Krościenko Wyżne jest skanalizowana w ok. 99%. Na koniec 2014 r. długość czynnej 
sieci kanalizacyjnej w Gminie Krościenko Wyżne wynosiła 71,9 km, przyłączonych do niej było 
1331 budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania.  

Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 

Zgodnie z ustawą Prawo Wodne z dn. 18.07.2001 r. (Dz. U. z 2012 r. poz. 145 z późn. zm.) w miejscach, 
gdzie budowa systemów kanalizacyjnych nie przyniosłaby korzyści dla środowiska lub powodowałaby 
nadmierne koszty, należy stosować systemy indywidualne lub inne rozwiązania zapewniające ochronę 
środowiska 

Do rozwiązań takich zaliczyć należy: 

 budowa zbiorników bezodpływowych (szamb), 

 budowa przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Poniżej w tabelach zamieszczono wykaz ilości zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych 
oczyszczalni ścieków w Gminie Krościenko Wyżne. 

Tabela 37. Wykaz ilości zbiorników bezodpływowych 

Wyszczególnienie 

Zbiorniki bezodpływowe 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

szt. szt. szt. szt. szt. szt. 

Gmina Krościenko Wyżne 26 26 26 26 26 26 

Źródło: Dane GUS, Bank Danych Lokalnych  

Tabela 38. Wykaz przydomowych oczyszczalni ścieków 

Wyszczególnienie 

Oczyszczalnie przydomowe  

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

szt. szt. szt. szt. szt. szt. 

Gmina Krościenko Wyżne 1 1 1 1 1 1 

Źródło: Dane GUS, Bank Danych Lokalnych  

Zarządzanie systemem wodociągowo-kanalizacyjnym 

Całość infrastruktury wodno-kanalizacyjnej jest zarządzana i utrzymywana w stanie ciągłości 
świadczenia usług dostawy wody i odbioru ścieków przez Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej w Krośnie. 

Kanalizacja deszczowa 

Na terenie Gminy Krościenko Wyżne nie ma kanalizacji deszczowej jest tylko kanalizacja uliczna. 

6.2. Oczyszczanie gminy i gospodarka odpadami stałymi 

Ilość odpadów komunalnych w 2014 r powstałych w gminie (wg rodzajów) prezentuje poniżej 
zamieszczone zestawienie: 

 odpady komunalne zmieszane: 544,1 Mg, 

 odpady komunalne zebrane selektywnie: 203,7 Mg.  

Wyszczególnienie Ogółem 

Odpady komunalne 
zebrane selektywnie  
w ciągu roku 

Razem: 

tony 

203,7 

papier i tektura 15,0 

szkło 63,4 

tworzywa sztuczne 3,5 

metale 6,1 



 

Strategia  Rozwoju Gminy Krościenko Wyżne do roku 2025  

 

72 
 

odzież i tekstylia 0 

niebezpieczne 3,4 

wielkogabarytowe 10,8 

o kodach: 20 01 23, 20 01 35, 20 01 
36 

2,7 

biodegradowalne 98,8 

Nielegalne wysypiska 

istniejące – stan w dniu 31. XII  
szt. 0 

m2 0 

zlikwidowane szt. 0 

odpady komunalne zebrane podczas 
likwidacji dzikich wysypisk 

tony 0 

Budynki mieszkalne objęte zbiórką odpadów komunalnych Ogółem 

Gromadzenie i wywóz 
nieczystości ciekłych – 
stan w dniu 31. XII 

zbiorniki bezodpływowe 

szt. 

26 

oczyszczalnie przydomowe 1 

stacje zlewne 0 

Zgromadzone odpady zostały przekazane do następujących sortowni: Sortowni Odpadów Komunalnych 
Zmieszanych i Selektywnej Zbiórki Krosno ul. Białobrzeska.1988 

Gmina Krościenko Wyżne nie posiada Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych.  

  



 

Strategia  Rozwoju Gminy Krościenko Wyżne do roku 2025  

 

73 
 

7. Potencjał przyrodniczy 

7.1. Walory przyrodnicze i krajobrazowe 

Charakterystyka fizyczno-geograficzna 

Podział fizycznogeograficzny obszaru Gminy Krościenko Wyżne przedstawia poniższa tabela. 

Nazwa jednostki podziału regionalnego Symbol  
dziesiętny Makroregion REGION KARPACKI 

Prowincja KARPATY ZACHODNIE Z PODKARPACIEM ZACHODNIMNIM 51 

Podprowincja ZEWNĘTRZNE KARPATY ZACHODNIE 513 

Makroregion POGÓRZE ŚRODKOWOBESKIDZKIE 513.6 

Mezoregion KOTLINA JASIELSKO-KROŚNIEŃSKA 513.67 

Źródło: Fizycznogeograficzna regionalizacja Polski wg Jerzego Kondrackiego 

Rysunek 5. Lokalizacja Krościenka Wyżnego na tle podziału fizyczno-geograficznego województwa 
podkarpackiego na mezoregiony 

 
Źródło: http://www.wlad.com.pl/wojewodztwo_podkarpackie.htm 

Gmina Krościenko Wyżne położona jest w obrębie makroregionu Karpat Zachodnich w obrębie 

mezoregionu Pogórza. Mezoregion Pogórza dzieli się na szereg regionów, a Gmina położona jest 